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1. Úvod

Archeologie je vědní disciplína, která se v posledních desetiletích nezaměřuje

pouze na období pravěku či středověku. Vyvíjí se a jako každý vědní obor zahrnuje další

tematické okruhy a věnuje se již naší nejmladší minulosti. Archeologie trampingu je tomu

důkazem.

Předmětem této práce je studium materiálních pozůstatků trampského hnutí v

podobě zaniklých osad v kontextu kulturní krajiny Čech. Výzkum jsem zaměřil na

konkrétní příklad opuštěné trampské chaty Ohio. Jedná se o natolik specifický způsob

trávení volného času, že dokázal kladně ovlivnit velkou část české populace a zapsat se

tak i do mnoha míst české krajiny. Na to poukazuje také tato práce, která se zaobírá dnes

již zaniklou trampskou osadou (dále jen T.O.) Ohio u Chříče na severním Plzeňsku, a to

v kontextu trampského hnutí, které z pohledu sociální antropologie představuje

subkulturu, které je velmi typická právě pro české země.

Obsahem této práce bude v první řadě exkurz do trampského hnutí, který se

zabývá jeho historií, vývojem a současným stavem, k jehož studiu využívám kromě

odborné literatury dat z dotazníků z vlastního terénního výzkumu. Ty jsou součástí

praktické části a zároveň empirickým poznáním k této problematice. Dále se práce

zaobírá historií bývalého Kubova mlýna, tedy lokality, v jejíž rozvalinách se tato T.O.

nacházela. S tím úzce souvisí také přírodní podmínky nejbližšího okolí, kde jsem

prováděl detailní analýzu za pomoci pramenů z orografie, geografie, klimatické

podmínky, pedologické podmínky a vodstvo.

Do praktické části je pak zařazen vlastní nedestruktivní archeologický výzkum

zahrnující vizuální průzkum, využití DMR5 generace a následná interpretace 3D modelu.

Nadále pak povrchové sběry, které jsou vyhodnoceny a interpretovány v přílohách.

V neposlední řadě zpracování již zmiňovaných dotazníků, na jejichž základě bylo možno

rekonstruovat mikro historii trampských osad nacházejících se v blízkosti, a sice dodnes

fungující T.O. Rosomák, T.O. Severní hvězda a zaniklé Ohio.
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2. Teoretická část

2.1 Cíle práce

˶Co je tramping? Proč lidé trampují? Abychom unavené tělo i mysl po celotýdenní

práci osvěžili jinými myšlenkami, jež nemají nic společného s vědomostmi života;

abychom odchodem do přírody unikali jedům velkoměsta; abychom přirozeným a

nenuceným pobytem ve zdravém ovzduší se opět připravili ke svým životním úkolům˝

(Hurikán 1990, 10). S touto odpovědí se mnoho trampů naprosto ztotožní. Tramping je

však do určité míry také subkultura, která má své specifické znaky. Tyto znaky mají

mnoho podob a mnoho z nich se zapsalo i do podoby našich lesů, luk, a především pak

údolí, kterými mnohdy protéká řeka, potok či snad alespoň potůček. Na břehu jedné

z těchto říček se nachází také lokalita, která je předmětem mého výzkumu. Jeho

primárním cílem poznání dnes zaniklé trampské osady na základě materiálních

pozůstatků v terénu, rozhovorů a dotazníkových šetření s pamětníky. Součástí práce je

shrnutí historie trampingu v českých zemí na základě odborné literatury.

2.2 Kompendium pramenné základny o trampské subkultuře

Mohlo by se zdát, že trampské hnutí nebo přesněji trampská subkultura nemá

příliš bohatou pramennou základnu. Alespoň taková byla moje představa předtím, než

tato práce začala vznikat. Vycházel jsem ze svých poznatků o trampingu jako o

subkultuře, která byla, je a bude vždy svobodomyslná a spíše, než na tvorbu písemných

pramenů se zaměřovala na své umění, sport a jiné aktivity, které při ˶víkendové utopii˝

nebylo třeba písemně zaznamenávat. Tato domněnka mi byla však velice brzy vyvrácena.

Kompendium bych v této podkapitole rozdělil do tří částí, a sice na média (např.

dokumentární filmy, rozhovory s renomovanými vědci ve vysílacích relacích

veřejnoprávních médiích, internet a sociální sítě (zejm. webové stránky zaměřené na

trampskou tématiku), na populárně naučnou a odbornou literaturu.

Trampská subkultura má velkou pramennou základnu v první, výše zmíněné části.

Lze uvést příklad dokumentárního filmu s názvem Zvláštní znamení touha v režii Václava

Křístka o13 dílech, který pojednává o trampingu ve spojitosti s jeho vývojem

k příležitosti jeho stoleté historie. Dále pak samotná trampská hudba, která je populární
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u široké veřejnosti a nabývá tak pramenné základny. Nemálo textů písní v sobě uchovává

autentická fakta a pocity, či snad emoce od táborových ohňů. Tomuto tématu práce se

věnuji ve zvláštní kapitole. Nadále si můžeme uvést příklad v podobě webu, kterým je

www.trampsky-magazin.cz.

Populárně naučná literatura, tedy ta, jež shrnuje poznatky, líčí fakta a statistiky,

ovšem nijak nepostrádá na čtivosti a čtenáře neodradí již při dočtení úvodu. Dle mého

názoru, alespoň co se problematiky trampingu týče, zastávají tuto roli například

publikace: Bob Hurikán, se svými Dějinami trampingu. Neméně důležitou publikací je

brožura Miroslava Neuvirta – Wandriho s názvem Z hlubin pravěku plzeňského

trampingu. Dalším autorem je Vladimír Kašák s knihou Počátky trampingu na Kačáku –

ze vzpomínek pamětníků. Do této kategorie bych také mohl zařadit i trampské magazíny

a časopisy. Ať už v elektronické či tištěné podobě, pro příklad uvádím trampský časopis

Puchejř. Jako velice zajímavou publikaci shledávám také dílo Jana Vyčítala a kolektivu

s názvem Čaj s příchutí jehličí: Trampský cancák.

Výběr těchto publikací považuji za styčné body, kde je možno lehko,

srozumitelně, a přitom fakticky a věcně nalézt mnoho zajímavých informací. V žádném

případě nejsou kompletním přehledem takto orientované literatury.

Vědeckou literaturu, která schraňuje maximum poznatků o problematice, je nutné

si rozdělit do několika vědních disciplín. Jaké vědní obory se subkulturou trampingu

zaobírají? A kolik písemných pramenů z těchto vědeckých bádání vzniká? Představíme-

li si, po jak dlouhou dobu se tramping aktivně zapisuje do proměny naší krajiny, kolik

politických ideologií se za danou dobu vystřídalo a v různých směrech ovlivnilo životy

lidí, jež byli do hnutí aktivně zapojeni, kolik kultur či sociálních vrstev bylo do této

subkultury zařazeno a mnoho dalších aspektů, zjistíme tak, že vědních disciplín může být

celá škála. Samotnou pramennou základnu pak tvoří přední vědci a akademici zabývající

se touto problematikou ať už v odborných periodicích, publikacích či kvalifikačních

pracích podobných té mé. Pro příklad uvedu několik vědních oborů s jejich předními

badateli, kteří se zaobírají trampingem v kontextu vědy, a uvedu jejich některá díla.

Z historického hlediska se trampingem zabývá Jan Krško ve své knize

Meziválečný tramping na Rakovnicku, kde historicky mapuje trampské osady, vývoj

trampingu nebo například boj proti tzv. Kubátovu nařízení.

Dalším autorem je pak Václav Matoušek, který se ve své publikaci Čechy krásné,

Čechy mé: Proměny krajiny Čech v době industriální, konkrétně pak v jedné kapitole
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z této knihy, věnuje woodcraftu, skautskému a trampskému hnutí a popisuje vývoj těchto

hnutí.

O trampingu se z etnologického hlediska zajímá například Karel Altman ve své

studii Současné etnologické bádání o trampské subkultuře.

Z pohledu oboru antropologie se trampingem zaobírá např. Jiřina Posledníková

se svou diplomovou prací Paďouři, trampové a netrampové: proměny české krajiny na

konci 19. a v prvních desetiletích 20. století v důsledku návratu městského obyvatelstva k

"přírodě".

O tramping, nebo spíše o artefakty a nemovité památky spojené s pozůstatky

zaniklých T.O., se však zajímá také vědní obor archeologie. První prací tohoto tématu

v rámci archeologie modernity, jejíž autorem je Pavel Vařeka a James Symonds, je stať

s názvem Archeologie trampingu na příkladu výzkumu „Kachního údolí˝ U Stříbra

(Plzeňský kraj) ve sborníku Archeologie 19. a 20. století.

I zde výše zmíněný výběr autorů a vědních oborů je pouze zlomkem z většího


[…]


KRALOVICKU, PLASKU A MANĚTÍNSKU, 11.3.2017).

• Obr. 25: Kubův mlýn kolem roku 1945 (Miroslav Berezňák ˶Čerčil˝, 24.4.2017).

• Obr. 26: Lidarový shade s vrstevnicemi. Po pravé straně údolí potok Javornice,

na straně levé pak strouha, menší nádrž a půdorys býv. Kubova mlýna (Petr

Titlbach; 22.4.2017).

• Obr. 27: 3D model terénního reliéfu. Po pravé straně údolí potok Javornice, na

straně levé pak strouha, menší nádrž a půdorys býv. Kubova mlýna (Petr Titlbach;

22.4.2017).

• Obr. 28: Lidarový shade, výřez zaměřený pouze na nádrž, část strouhy a relikt býv.

Kubova mlýna (Petr Titlbach; 22.4.2016).
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11. Přílohy

Obr. 1: Východní pohled na relikt Ohia (Petr Titlbach; 10.3.2017).

Obr. 2: Severozápadní pohled na relikt Ohia (Petr Titlbach; 10.3.2017).
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Obr. 3: Severní pohled na relikt Ohia (Petr Titlbach; 10.3.2017).

Obr. 4: Severní pohled na suchou toaletu (Petr Titlbach; 10.3.2017).
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Obr. 5: Severní pohled na bývalou nádrž (Petr Titlbach; 10.3.2017).

Obr. 6: Jižní pohled na strouhu, která napájela nádrž (Petr Titlbach;

10.3.2017).
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Obr. 7: Ohio při příležitosti pálení čarodějnic r. 2014, východní

pohled na relikt bývalého Kubova mlýna

(www.coloraaa.rajce.idnes.cz; 18.4.2017).

Obr. 8: Ohio při příležitosti pálení čarodějnic r. 2014, pohled do

interiéru na sektor 1 (www.coloraaa.rajce.idnes.cz; 18.4.2017).

40

Obr. 9: Ohio při příležitosti pálení čarodějnic r. 2014, jižní pohled na

relikt bývalého Kubova mlýna a na sektor 4 - ohniště

(www.coloraaa.rajce.idnes.cz; 18.4.2017).

Obr. 10: Ohio při příležitosti pálení čarodějnic r. 2014, vývěska na

východní straně boudy (www.coloraaa.rajce.idnes.cz; 18.4.2017).
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Obr. 11: Artefakt v podobě ruční pilky nalezené v sektoru 4 – ohniště (Petr

Titlbach; 10.3.2017).

Obr. 12: Artefakty v podobě sklenic na koření v sektoru 1a (Petr Titlbach;

10.3.2017).
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Obr. 13: Artefakt v podobě kamen v sektoru 1 (Petr Titlbach; 10.3.2017).

Obr. 14: Artefakty v podobě akumulovaného odpadu v sektoru 3 (Petr

Titlbach; 10.3.2017).
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Obr. 15: Artefakty v podobě akumulovaného odpadu v sektoru 5 (Petr

Titlbach; 10.3.2017).

Obr. 16: Artefakt v podobě síťky na mýdlo v sektoru 1 (Petr Titlbach;

10.3.2017).
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Obr. 17: Pohled na relikt sklepa (Petr Titlbach; 10.3.2017)

Obr. 18: Artefakty v podobě prken, která mohla původně tvořit latě střechy,

severozápadní pohled (Petr Titlbach; 10.3.2017).
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Obr. 19: Členové T.O. Rosomák na Kubově mlýně. Jarda, ˶Ňufí˝, ˶Čerčil˝ a

˶Pavouk˝ s čelenkou (Hana Zikánová, 8.4.2017).

Obr. 20: Hana Zikánová s ˶Motýlem˝ u táboráku, oba hrají na kytary (Hana

Zikánová, 8.4.2017)
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Obr. 21: Členové T.O. Rosomák při sportovních aktivitách. ˶Ňufí˝ hází

oštěpem, za ním v klobouku ˶Bedna˝ a zapisuje ˶Čerčil˝ (Hana Zikánová,

8.4.2017).

Obr. 22: Jihovýchodní pohled na Ohio (Miroslav Berezňák ˶Čerčil˝,

24.4.2017).
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Obr. 23: Vzor dotazníku, který jsem použil při svém empirickém poznání

trampského hnutí (Petr Titlbach, 11. 2. 2017).
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Obr. 25: Kubův mlýn kolem roku 1945 (Miroslav Berezňák ˶Čerčil˝,

24.4.2017).

Obr. 24: Kubův mlýn (Sklenář, 1997, 153).
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Obr. 26: Lidarový shade s vrstevnicemi. Po pravé straně údolí potok Javornice,

na straně levé pak strouha, menší nádrž a půdorys býv. Kubova mlýna (Petr

Titlbach; 22.4.2017).
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Obr. 27: 3D model terénního reliéfu. Po pravé straně údolí potok Javornice, na

straně levé pak strouha, menší nádrž a půdorys býv. Kubova mlýna (Petr Titlbach;

22.4.2017).
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Obr. 28: Lidarový shade, výřez zaměřený pouze na

nádrž, část strouhy a relikt býv. Kubova mlýna (Petr

Titlbach; 22.4.2016).
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Obr. 29: 3D model terénního reliéfu. Výřez zaměřený pouze na nádrž, část

strouhy a relikt býv. Kubova mlýna (Petr Titlbach; 22.4.2016).
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Obr. 30: Lidarový shade se schématem sektorů. 1 -

obytná část chaty, 2 - prostor pod a v nejbližším okolí

terasy, 3 – Kůlna se samostatným vstupem, 4 –

sektor ohniště, 5 – zaniklý náhon, 6 – zaniklá nádrž,

7 – relikt sklepa, 8- suchá toaleta (Petr Titlbach;

25.4.2017)