POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Petr Titlbach**

NÁZEV PRÁCE: **Nedestruktivní archeologický výzkum
tramské osady "Ohio" u Chřiče na severním Plzeňsku
v kontextu s tramským hnutím**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Pavel Vařeka**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce?
2. Využití dostupných informací k tématu:
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava):
4. Strukturování práce:
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky:
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod:
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu?
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Návrh výsledné klasifikace:

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Bohužel musím konstatovat, že autor nepřepracoval bakalářskou práci ve smyslu připomínek komise pro státní závěrečné zkoušky, a to zejm. část věnovanou nedestruktivnímu terénnímu archeologickému výzkumu a jeho vyhodnocení (viz zápis). Proto předloženou práci žel nemohu doporučit k obhajobě.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 28.8.2017

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'D. V. R.', written in a cursive style.